
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

 

 

 

N. generale 674 del 20/04/2023 

 

 

 
OGGETTO: ART. 2 DEL D.L. 16 LUGLIO 2020, N. 76 E SS.MM.II. PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA  

DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 20/04/2023 al 05/05/2023. 

 

 

 



Determinazione N. 674 del 20/04/2023

CITTA’ DI ALESSANDRIA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO
OGGETTO: ART.  2  DEL  D.L.  16 LUGLIO 2020,  N.  76 E SS.MM.II.  PROCEDURA APERTA PER

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA
DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
del Settore Risorse finanziarie, Programmazione e Bilancio

su proposta dell’Ufficio Assicurazioni
Premesso che:
 con determinazione dirigenziale n. 2580 del 22/12/2022 è stata indetta una procedura aperta
per l’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa del Comune di Alessandria;
 con determinazione dirigenziale n. 382 del 07/03/2023, come rettificata dalla determinazione
n. 520 del 28/03/2023, sono stati approvati i relativi atti di gara;
Preso atto che:

 ai sensi dell'articolo 77 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., qualora in una gara la scelta del
contraente avvenga con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione
deve esser effettuata da apposita Commissione, nominata dopo la scadenza del termine per la
presentazione delle relative offerte;

 il  termine per la presentazione delle offerte per la procedura in oggetto è scaduto alle ore
23:59 del giorno 16/04/2023;

 la sospensione fino al 31 dicembre 2020 del comma 3 dell’art. 77 disposto dall’art. 1, comma 1,
lett.  c)  della  L.  n.  55/2019,  poi  differita  al  31  dicembre 2021 dall'art.  8,  comma 7,  D.L.  n.
76/2020, convertito con legge n. 120 del 2020, e ss.mm.ii., è stata ulteriormente differita al 30
giugno 2023 dall’art. 52, comma 1, lett. a), n. 1.1, D.L. n. 77/2021;

 risulta,  pertanto,  necessario  procedere  alla  nomina  della  commissione  giudicatrice  per  la
valutazione delle offerte ricevute e le attribuzioni dei relativi punteggi, con le modalità previste
dal paragrafo 22.4 del Disciplinare di gara relativo alla procedura in oggetto;

Rilevato  che  il  Responsabile  del  Settore  Risorse  Finanziarie,  Programmazione  e  Bilancio,  sentito  il
Responsabile dell’Ufficio Assicurazioni, ha valutato le professionalità interne competenti in relazione
all’oggetto del contratto;
Ritenuto che, per le motivazioni in precedenza espresse e sulla base delle competenze ed esperienze
specifiche possedute, si possano individuare quali membri della Commissione giudicatrice i soggetti di
seguito  elencati,  che  non  hanno  svolto  alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo
relativamente al contratto del cui  affidamento si tratta:
a) Dott.ssa  Orietta  Bocchio,  Dirigente  Responsabile  Del  Settore  Risorse  Umane,  Affari
Istituzionali, Politiche Educative e Culturali, in qualità di Presidente;
b) Dott.ssa Simona Moncada, Responsabile dell’Ufficio Contratti;
c)  Rag. Cristina Drago, Responsabile dell’Ufficio Gestione di Bilancio; 
precisando che:
 le  funzioni  di  Segretario  verbalizzante,  saranno  svolte  dal  Dott.  Claudio  Chizzoniti,
Responsabile dell’Ufficio Provveditorato dell’Ente;
 al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno dichiarare, ai
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di astensione
e delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 i suddetti membri dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel
“Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n.  50 del



Determinazione N. 674 del 20/04/2023
10/03/2020;
 tale attività è svolta nell’ambito della declaratoria delle funzioni loro assegnate;
Visti:

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.;
 il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, come convertito in legge con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019,

n. 55, e ss.mm.ii.;
 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n.

120) e ss.mm.ii.;
 il D.L. 31 maggio 2021, n. 77;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali);
 il Decreto Sindacale n. 82 del 29/12/2022 con cui è stato conferito al Dott. Antonello Paolo

Zaccone l’incarico di Dirigente del Settore Risorse finanziarie, Programmazione e Bilancio della Città di
Alessandria;
Il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, 
ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. la regolarità e la correttezza e

DETERMINA
sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:

1.     di NOMINARE quali membri della Commissione giudicatrice i Soggetti di seguito elencati,
che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al
contratto del cui affidamento si tratta:

 Dott.ssa Orietta BOCCHIO, Dirigente del Settore Risorse Umane, Affari Istituzionali, Politiche
Educative e Culturali, in qualità di Presidente;

 Dott.ssa Simona MONCADA, Responsabile dell’Ufficio Contratti di questo Settore;
 Rag. Cristina DRAGO, Responsabile dell’Ufficio Gestione di Bilancio di questo Settore; 

precisando che:
 le  funzioni  di  Segretario  verbalizzante,  saranno svolte  dal  Dott.  Claudio  CHIZZONITI,

Responsabile dell’Ufficio Provveditorato di questo Settore;
 al  momento  dell’accettazione  dell’incarico  i  commissari  ed  il  segretario,  dovranno

dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  47 del  D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  l’inesistenza delle  cause
d’incompatibilità, di astensione e delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 i suddetti membri dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti
nel “Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione
G.C. n. 50 del 10/03/2020;

 tale attività è svolta nell’ambito della declaratoria delle funzioni loro assegnate;
1. di  DARE  MANDATO  all'Ufficio  Assicurazioni  di  comunicare  l'avvenuta  nomina  della
commissione a tutti i    soggetti facenti parte della stessa;
2. di PRECISARE che il presente provvedimento verrà pubblicato a norma dell’art. 29, comma 1,
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i..

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 20/04/2023


